

8. 補足資料 (連結)

1. セグメント情報

(1) 売上高

(単位：億円)

	2002年度		2003年度			
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)
ソフトウェア・サービス	9,497	20,979	9,411	▲ 0.9	21,700	3.4
外部顧客に対する売上高	9,180	20,257	9,093	▲ 1.0	21,200	4.7
セグメント間の内部売上高	316	721	318	0.6	500	▲ 30.7
プラットフォーム	8,734	18,432	8,279	▲ 5.2	18,400	▲ 0.2
外部顧客に対する売上高	7,697	16,120	7,238	▲ 6.0	16,100	▲ 0.1
セグメント間の内部売上高	1,037	2,312	1,041	0.4	2,300	▲ 0.5
電子デバイス	3,271	6,874	3,677	12.4	7,800	13.5
外部顧客に対する売上高	2,890	6,186	3,347	15.8	7,100	14.8
セグメント間の内部売上高	380	688	330	▲ 13.4	700	1.7
金 融	606	1,284	544	▲ 10.3	544	▲ 57.6
外部顧客に対する売上高	550	1,192	503	▲ 8.5	503	▲ 57.8
セグメント間の内部売上高	56	91	40	▲ 28.2	40	▲ 56.0
そ の 他	1,866	3,789	1,899	1.8	3,995	5.4
外部顧客に対する売上高	1,184	2,418	1,236	4.4	2,596	7.3
セグメント間の内部売上高	681	1,370	663	▲ 2.6	1,399	2.1
消 去	▲ 2,472	▲ 5,184	▲ 2,394		▲ 4,940	
合 計	21,503	46,175	21,419	▲ 0.4	47,500	2.9

(2) 営業利益 (営業利益率)

(単位：億円)

	2002年度		2003年度			
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)
ソフトウェア・サービス	515 (5.4%)	1,765 (8.4%)	288 (3.1%)	▲ 226 (▲ 2.3%)	1,750 (8.1%)	▲ 15 (▲ 0.3%)
プラットフォーム	▲ 308 (▲ 3.5%)	9 (0.1%)	▲ 207 (▲ 2.5%)	100 (1.0%)	200 (1.1%)	190 (1.0%)
電子デバイス	▲ 231 (▲ 7.1%)	▲ 316 (▲ 4.6%)	▲ 12 (▲ 0.3%)	218 (6.8%)	250 (3.2%)	566 (7.8%)
金 融	25 (4.3%)	43 (3.4%)	20 (3.7%)	▲ 5 (▲ 0.6%)	20 (3.7%)	▲ 23 (0.3%)
そ の 他	43 (2.3%)	100 (2.6%)	50 (2.6%)	7 (0.3%)	99 (2.5%)	▲ 0 (▲ 0.1%)
消去/全社	▲ 277	▲ 597	▲ 319	▲ 42	▲ 820	▲ 222
合 計	▲ 232 (▲ 1.1%)	1,004 (2.2%)	▲ 179 (▲ 0.8%)	52 (0.3%)	1,500 (3.2%)	495 (1.0%)

<ご参考>

(1)外部顧客に対する売上高

(単位：億円)

	2002年度		2003年度			
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)
ソフトウェア・サービス	9,180	20,257	9,093	▲ 1.0	21,200	4.7
国内	6,662	15,068	6,714	0.8	16,100	6.8
海外	2,518	5,189	2,378	▲ 5.5	5,100	▲ 1.7
プラットフォーム	7,697	16,120	7,238	▲ 6.0	16,100	▲ 0.1
国内	5,390	11,599	5,050	▲ 6.3	11,200	▲ 3.4
海外	2,306	4,521	2,188	▲ 5.2	4,900	8.4
電子デバイス	2,890	6,186	3,347	15.8	7,100	14.8
国内	1,459	2,996	1,646	12.8	3,800	26.8
海外	1,431	3,190	1,700	18.8	3,300	3.4
金 融	550	1,192	503	▲ 8.5	503	▲ 57.8
国内	550	1,192	503	▲ 8.5	503	▲ 57.8
海外	-	-	-	-	-	-
そ の 他	1,184	2,418	1,236	4.4	2,596	7.3
国内	938	1,950	1,009	7.5	2,146	10.1
海外	245	468	226	▲ 7.8	450	▲ 4.0
合 計	21,503	46,175	21,419	▲ 0.4	47,500	2.9
国内	15,001	32,806	14,925	▲ 0.5	33,750	2.9
海外	6,502	13,369	6,494	▲ 0.1	13,750	2.8

(2)売上高の内訳

(単位：億円)

	2002年度		2003年度			
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)
ソフトウェア・サービス	9,180	20,257	9,093	▲ 1.0	21,200	4.7
ソリューション/SI	4,032	9,405	4,137	2.6	10,100	7.4
インフラサービス	5,148	10,852	4,956	▲ 3.7	11,100	2.3
プラットフォーム	7,697	16,120	7,238	▲ 6.0	16,100	▲ 0.1
サーバ関連	1,917	3,828	1,540	▲ 19.7	3,700	▲ 3.3
モバイル・IPネットワーク	857	1,897	809	▲ 5.6	1,950	2.8
伝送システム	997	2,226	806	▲ 19.2	1,650	▲ 25.9
パソコン/携帯電話	3,077	6,555	3,220	4.6	6,850	4.5
HDD関連	849	1,614	863	1.6	1,950	20.8
電子デバイス	2,890	6,186	3,347	15.8	7,100	14.8
半導体	1,653	3,493	1,823	10.3	4,000	14.5
その他	1,237	2,693	1,524	23.2	3,100	15.1

(3)売上高の地域別構成(仕向先別)

	2002年度		2003年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
日 本	70%	71%	70%	71%
欧 州	13%	12%	12%	13%
米 州	9%	9%	8%	7%
その他(アジア・豪州他)	8%	8%	10%	9%

2. パソコンの出荷台数

(1)地域別内訳

(単位：万台)

	2002年度		2003年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
日 本	110	247	124	265
欧 州	129	297	141.5	321.5
北 米	6	12	6.5	14.5
ア ジ ア	6	12	6	14
合 計	251	568	278	615

(2)構成比率

	2002年度		2003年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
デスクトップ	47%	47%	45%	44%
ノートブック	53%	53%	55%	56%

3. 携帯電話の出荷台数

(単位：万台)

	2002年度		2003年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
出荷台数	182	334	178	370

4. HDDの生産台数

(単位：万台)

	2002年度		2003年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
生産台数	406	876	553	1,240

5. 電子デバイスの状況

(1)半導体売上高

(単位：億円)

	2002年度		2003年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
半導体売上高 (うち社内向け)	1,933 (280)	3,983 (490)	2,045 (222)	4,400 (400)

(2)半導体品種別売上比率

	2002年度		2003年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
ロジック	62%	57%	60%	62%
システムメモリ	31%	36%	33%	31%
化合物半導体他	7%	7%	7%	7%

(3)設備投資の内訳

(単位：億円)

	2002年度		2003年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
連結設備投資	377	609	247	650
半導体	247	380	139	350
P D P	29	42	24	110
L C D	11	23	1	10

6. 研究開発費

(単位: 億円)

	2002年度		2003年度			
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)
研究開発費	1,472	2,857	1,264	▲ 14.2	2,550	▲ 10.8
売上高比	6.8%	6.2%	5.9%		5.4%	

7. 設備投資・減価償却費

(単位: 億円)

	2002年度		2003年度			
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)
ソフトウェア・サービス	210	388	225	7.1	750	93.2
プラットフォーム	164	367	143	▲ 12.5	500	36.1
電子デバイス	377	609	247	▲ 34.5	650	6.7
全社共通他	38	111	49	30.1	150	34.5
設備投資合計	791	1,476	667	▲ 15.7	2,050	38.9
国内	726	1,256	578	▲ 20.3	1,750	39.2
海外	65	219	88	35.4	300	36.8

減価償却費	1,350	2,646	973	▲ 27.9	2,050	▲ 22.5
-------	-------	-------	-----	--------	-------	--------

8. 為替レート(USドル): 期中平均及び業績予想前提レート

	2002年度		2003年度	
	中間期 (実績)	下 期 (実績)	中間期 (実績)	下 期 (予想)
期中平均及び業績予想前提レート	123円	121円	118円	110円

9. キャッシュ・フロー

(単位: 億円)

	2002年度		2003年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
当期純利益	▲ 1,474	▲ 1,220	▲ 585	300
減価償却費*	1,729	3,432	1,373	2,800
その他増減	▲ 1,065	▲ 1,034	▲ 413	100
(A)営業キャッシュ・フロー	▲ 809	1,177	374	3,200
(B)投資キャッシュ・フロー	▲ 105	▲ 644	▲ 303	▲ 2,200
(C)フリー・キャッシュ・フロー (A)+(B)	▲ 915	533	70	1,000
(D)財務キャッシュ・フロー	1,115	▲ 672	▲ 506	▲ 1,000
(E)キャッシュ・フロー計 (C)+(D)	200	▲ 138	▲ 435	0

* 連結調整勘定償却費を含む

10. 従業員数

(単位: 千名)

	2002年3月末 (実績)	2002年9月末 (実績)	2003年3月末 (実績)	2003年9月末 (実績)
国 内	116	115	109	107
(うち単独)	(40)	(39)	(35)	(35)
海 外	54	51	48	48
合 計	170	166	157	155